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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظم 
رهبری در پیامی درگذشــت مبارز خستگی ناپذیر آقای 
احمد جبریــل (دبیــرکل جبهه مردمی بــرای آزادی 
فلســطین) را تســلیت گفتند. متن پیــام مقام معظم 

رهبری به این شرح است...

  گروه اقتصاد: احتراما انتخــاب جنابعالی را به عنوان 
رئیس جمهور منتخــب ایران عزیزمــان تبریک عرض 
نموده و مراتب سپاس فدراسیون صنعت نفت ایران را 
از اینکه بنا بر این است که با بهره گیری از خرد جمعی 

و هم گرایی نسبت به انتخاب همراهان خود...

نامه فدراسیون صنعت نفت 
ایران به آیت االله رئیسي

پیام تسلیت 
برای درگذشت احمد جبریل

ملاک های   انتخاب وزیر نفت ازسوی مقام معظم رهبری صادر شد

تقی شهرام، بازنده تاریخ

داخلی  سیاســت  بگوییم  اگر 
در تعلیــق اســت، چنــدان بیراه 
نگفته ایــم. دولــت روحانــی در 
انتهای خط است و دولت رئیسی 
هنــوز پا بــه خط آغاز نگذاشــته 

اســت. در این خــلأ به وجود آمــده و در جابه جایی 
دولت ها، کارهای اساســی چندانی صورت نخواهد 
گرفت. دولت مستقر بیش از هر زمان دیگری درصدد 
وقت گذرانی است و تلاشــش رفع و رجوع کارهای 
روزمره است، اما دولت رئیســی از هم اکنون آستین 
بالا زده و برعکسِ دولت روحانی در آغاز، کار احیای 
سیاست داخلی را در دســتور کار دارد. دیدارهای او 
با برخی وزرا و مقامات دولت روحانی و تماس های 
مکرر و وســیع دفترش با منتقدان وضع موجود که 
بیش از همه اصلاح طلبان را دربر می گیرد، اقداماتی 
اســت که در دولت های پیشین سابقه نداشته است. 
این دعوت ها برخی اصلاح طلبــان را با تضاد جدی 
روبه رو خواهد کرد، البته نه آن دسته از اصلاح طلبانی 
که همــواره مترصد نفوذ و مشــارکت در قدرت اند. 
برای همین آنــان برای حضور در این دیدارها و ارائه 
پیشنهادهای خود -اگر چیزی در چنته داشته باشند- 
سر از پا نمی شناسند و از یکدیگر سبقت می گیرند. این 
گروه از اصلاح طلبان، چه آنها که در دولت روحانی  
هســتند و چه آنها که در خارج از دولت اند، برایشان 
اصلْ ماندگاری در قدرت اســت؛ اما اصلاح طلبانی 
کــه تضاد جدی با دولت ســیزدهم دارنــد، در برابر 
این دعوت ها چه خواهد کرد؟ رئیســی این دسته از 
اصلاح طلبان را با معضل جدی روبه رو کرده است؛ 
معضلی که تضاد هــای درونی آنان را بیش از پیش 
آشــکار می کند. بســیاری از اصلاح طلبــان به گفته 
عباس عبدی، تکنســین های قدرت اند. آنان همواره 
درصددنــد برای مانــدن در قدرت راه و ســازوکاری 
پیــدا کنند. منظــور، همین دســته از اصلاح طلبانی 
اســت که معلوم نشد بر چه اساســی نامزدهایی را 
برگزیدند کــه هیچ یک از آنها به لحــاظ رویکردهای 
سیاســی چندان قرابتی با یکدیگر نداشتند؛ مثلا کنار 
هم قراردادن پزشکیان و ظریف، جهانگیری و تاجزاده 
از هیــچ اصلی تبعیت نمی کند مگر یک چیز، آن هم 
چیدمانی برای رســیدن به هدفی خارج از موفقیت 
این نامزد های موجود در لیســت. شاید هدف نهایی 
آنــان حمایت از علی لاریجانــی در دقایق آخر بوده 
است اما دســت  بر قضا این طرح نیز با ردصلاحیت 
علی لاریجانی به شکســت انجامید، بگذریم. هدف 
چوب زدن به تابوت مرده نیســت. می خواهم بگویم 
دولت رئیســی برعکس دولت روحانی، با سیاســت 
داخلی آغاز کرده اســت؛ اما اینکــه دولت او چقدر 
تــوان آن را دارد تــا در غیاب مردم سیاســت را احیا 
کند، پرسشی اساسی است که بیش از همه حامیان 
رئیسی و اصلاح طلبان باید به آن پاسخ بگویند. یقینا 
حامیان دولت ســیزدهم به خلق و احیای سیاست 
توسط رئیسی خوش بین  اند، چراکه آنها بارها و بارها 
گفته انــد با اندکی ترمیمِ اقتصادی قهرِ مردم به مهر 
تبدیل خواهد شــد و موجــی از همراهی راه خواهد 
افتاد. بخشــی از این خوش بینی مقرون به واقعیت 
است و بخشی نشئت گرفته از تصور قدرتی است که 
هر کاری را در ظاهر سهل جلوه می دهد. البته اینکه 
دولت رئیسی چقدر در احیای سیاست و خلقِ مردم 
موفق خواهد شــد، دغدغه کنونی ما نیست، مسئله 
مهم شاید وضعیت اصلاح طلبان باشد، خاصه آنان 
که حتی با مهندسی نامزدها هم نتوانستند به نتیجه 
مطلوب دست یابند. به راستی اگر دولت سیزدهم از 
این گــروه  از اصلاح طلبان به صورت جدی دعوت به 
عمل آورد، چه خواهند کرد؟ اگر این دعوت را بپذیرند 
و جذب دولت رئیســی شوند -گیرم جذب حداقلی- 
به مردمی که به رئیســی رأی ندادنــد چه خواهند 
گفــت؟ اینها مردمی انــد که هنوز بــه اصلاحات و 
اصلا ح طلبان باور دارند. در این میان مردمی که نه به 
اصلاح طلبان باور دارند و نه اصولگرایان، تکلیفشان 
روشــن است. آنان همواره برای رسیدن به مقاصد و 
منافع خود به طرز تاکتیکی از اصلاح طلبان استفاده 
کرده انــد، با وجود ایــن آنان نیز به همیــن میزان از 
اصلاح طلبان قطع امید خواهند کرد. بگذریم از اینکه 
عملکرد اصلاح طلبان در سال های گذشته چیزی جز 

سرخوردگی برای مردم در پی نداشته است. 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

 مرزداران سیستان  و بلوچستانی 
نباید تنها بمانند

 ایــران بــه دلیــل قرارگرفتــن در 
چهارراه ارتباطی جهانی و داشتن 
مرز مشــترک با ۱۵ کشــور یکی از 
طولانی تریــن مرزهــا را در غــرب 
آســیا دارد. مســیر مرزی ایران در 
زمیــن و دریــا بیــش از هشــت هزارو ۷۰۰ کیلومتر و 
اســتان های مرزی به ۱۶ اســتان می رسد. هرچند این 
مزیت نســبی می توانست در توســعه تجارت و رونق 
اقتصــادی اثرگذار باشــد اما متأســفانه این مزیت در 
برخی مواقع منجر به حوادث تلخی برای کشــورمان 
شده اســت. یکی از وقایع تلخ تاریخی انتشار بیماری 
آبله در کشور ما و سپس سایر نقاط جهان در سال های 
۱۳۴۹ تا ۱۳۵۱ بود. روایت این همه گیری تلخ در کتاب 
بیوتروریسم اســتاد ارجمند جناب آقای دکتر حاتمی 
و نیز اســناد ســازمان بهداشــت جهانی به تفصیل 
آورده شــده اســت. به طور خلاصه در مهرماه ۱۳۴۹ 
یــک خانواده شــش نفره افغان به قصــد عزیمت به 
مکه مکرمه از حوالی کابل به ســمت مشهد مقدس 
حرکت کرده و در طی مســیر از مناطق آندمیك آبله 
در افغانستان عبور می کنند و پس از پنج روز به مشهد 
می رسند. در مشــهد مقدس یکی از فرزندان خانواده 
علائم بیماری بثوری را نشان می دهد اما در مراجعه 
به پزشــک تأخیر داشــتند و هرچند توســط پزشکان 
مشهد، بیماری آبله تشخیص داده می شود ولی قبل 
از تشخیص، این خانواده با عده زیادی از زائران تماس 
داشته اند. اولین موج همه گیری به فاصله کوتاهی در 
شش استان و سپس در تهران رخ می دهد. در تهران 
بستری شدن بیماران در بیمارستان ها دامنه بیماری را 
گسترده تر می کند و مناطق پرجمعیت تهران و شهرها 
و روستاهای اطراف پایتخت به سرعت درگیر می شوند.
 دولت وقت شاهنشــاهی چون در تدارک جشن های 
دوهزارو ۵۰۰ ســاله بوده، با انــکار بیماری موارد را تا 
مدت ها به سازمان بهداشت جهانی گزارش نمی کند 
ولی در نهایت بیماری تمام کشور و حتی شیراز یعنی 

محل برگزاری جشن ها را هم دربر می گیرد.

کامران باقرى لنکرانى*
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 برخورد با دانشجویان 

را صادر کرد؟
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طالبان با تصرف 
اسلام قلعه دنبال تجارت 

با ایران است

جمع آورى امضا 
علیه قدیانى درحمایت 

از مصباح

وحشت افغانستان از  
بازگشت  کابوس طالبان

یادداشت

توسعه پایدار و تقابل بین توانستن و دانستن

 توســعه فنــاوری در قرن های اخیــر این امکان 
را در اختیار بشــر قرار داد کــه طبیعت را به بالاترین 
حد در اســتخدام خود بگیرد و از آن بهره کشی کند. 
این بهره کشــی گاه ابعاد جنو ن آمیــز به خود گرفت 
و در مســیر تخریب طبیعت پیش رفت. با گذشــت 
ســال ها توجه دانشمندان به ضرورت حفظ طبیعت 
و جلوگیــری از تخریب آن جلب شــد. به گونه ای که 
امروزه اندیشه توسعه پایدار و حفاظت از ظرفیت های 
طبیعی در اکثر جوامع مطرح شده  است. در دهه های 
گذشته بشر سرمست از پیروزی خود در جریان مبارزه 
با قوای طبیعت، توانست بیشترین تأثیر را بر طبیعت 
اطــراف خود بگذارد؛ بزرگ ترین ســدها را در مســیر 
رودخانه ها ایجاد کند، با تغییر مســیر رودخانه ها آب 
را به مناطــق دیگر هدایت کند؛ معــادن مخفی در 
اعماق زمین را شناسایی و اســتخراج کند و با تولید 
گازهای گلخانه ای مقدمــات ذوب یخ های دو قطب 
را فراهم آورد. اما اینک اندیشــه حفاظت از طبیعت 
به عنــوان یک ثروت ارزشــمند روزبــه روز طرفداران 
بیشــتری در بین انســان ها برای خود دست وپا کرده 
و در حال تبدیل شــدن به یــک ارزش جهانی و باور 
همگانی اســت. به این  ترتیب جوامع پیشــرو در این 
میدان تلاش کرده اند راهی برای آشــتی با طبیعت و 
همسو کردن برنامه های توسعه خود با نظام طبیعت 
بیابنــد. ادبیات توســعه پایــدار و دیدگاه های متأخر 
در اندیشه توســعه همه و همه دستاورد این تلاش 
اســت. درک فرایندهای طبیعت و استفاده بهینه از 
این ثروت به  گونه ای که فعالیت های جامعه انسانی 
کمترین اثر منفی را در طبیعت بر جای بگذارد  و منابع 
پایان پذیر برای نسل های آینده حفظ شود، منتهی به 
جایگزین شــدن شــعار «ما می دانیم» بــه جای «ما 
می توانیم» شده  است. اگر بشر در اواسط قرن بیستم 
سرمست از قدرت خود شــده  بود که می تواند مسیر 
بزرگ ترین رودخانه های جهان را تغییر دهد، اینک به 

این درک متعالی رسیده  است که دانستن قاعده های 
طبیعت و همســوکردن جریان توســعه کشور با آن، 

پیروزی بزرگ تری را به ارمغان می آورد.
رشد اقتصادی در کشــور ما در چند دهه گذشته 
با بیشــترین هزینه های زیست محیطی ممکن همراه 
بوده  است. الگوی نامناسب توزیع جمعیت موجب 
شــده بخش مهمــی از جمعیت در کلان شــهرها 
متمرکز شوند که این امر باعث افزایش آلودگی های 
زیست محیطی در این مناطق شــده  است. برداشت 
غیراصولــی آب از ذخایــر زیرزمینــی موجــب بروز 
خطر نشســت دشت های کشور شده  است. مساحت 
جنگل ها به ســرعت کاهش یافته  اســت. بســیاری 
از گونه هــای جانــوری ارزشــمند در معرض خطر 
انقراض قرار گرفته اند و ذخیره ارزشمند خاک کشور 
در معرض خطر نابودی قرار گرفته  اســت. با قدری 
مســامحه می توان تمام این رفتار های خسارت بار و 
بی مهری با طبیعت را از آثار و نتایج انتخاب رویکرد 
«ما می توانیم» در برخورد با این نعمت و ثروت بزرگ 
دانست. ما توانســته ایم در مبارزه بی امان با طبیعت 
سرکش و سرسخت کشــورمان، به سبک خود بر آن 
پیروز شــویم و با ســاختن بیش از ۴۰ ســد بر سر راه 
رودخانه هــای حوزه دریاچه ارومیه، این زیســت بوم 
ارزشــمند را متلاشــی کرده ایم. درحالی که پیشینیان 
مــا با توان به مراتب اندک در میــدان علم و فناوری، 
اما با درکی متعالی از ظرفیت طبیعت، برداشت آب 
از منابــع زیرزمینی را به گونه ای تنظیــم کرده  بودند 
کــه اصل منابع لطمــه ای نبیند. به بیــان دیگر آنان 
برخلاف ما به اسرار هماهنگی با طبیعت دست یافته  
بودند. تغییر مســیر طبیعــی رودخانه ها تا حدی در 
ســرزمین ما به یک شیوه مرســوم بدل شده که فلان 
منطقه دوردست برای خود حقابه ای از رودخانه که 
هزاران ســال در مسیر طبیعی خود طی طریق کرده، 
تعریف می کند و اولویت و استحقاق ساکنان مناطق 
هم جوار رودخانه را نادیده می گیرد. زیرا در یک کلام 
«می تواند». به ایــن  ترتیب جامعه امروز ایران با قهر 
طبیعت روبه رو شده  است. نشست دشت ها، تخریب 
منابع خاکی در نتیجه ســیلاب ها و کاهش مساحت 
جنگل ها همه و همه حاصل این قهر طبیعت است.

یادداشت

نفت، تحریم و دولت سیزدهم

 اقتصــاد ایــران به دلیــل ماهیــت نفتی بودن، 
به عنوان یک اقتصاد تک محصولی شناخته می شود 
و از زمان کشــف نفت تاکنون در ۱۱۳ ســاله گذشته، 
یک چهــارم از کل ذخایر خود را به مصرف رســانده 
و هم اکنــون با ۲۰۸ میلیارد بشــکه بعد از ونزوئلا و 
عربستان در رتبه سوم دنیا قرار دارد. ولی کشور نروژ 
در ۳۰ سال گذشــته یعنی از زمان کشف، استخراج 
و فــروش نفــت توانســته اســت با فــروش روزی 
یک میلیون و۹۵۰ هزار بشکه، ذخیره صندوق توسعه 
خــود را به رقم باورنکردنی هزارو ۳۵۷ میلیارد دلار 
برساند. در مقابل صندوق توسعه ما، با فروش نفتی 
بیش از این کشــور یعنی به طور متوســط دو میلیون 
و۲۰۰ هزار بشــکه در روز و با نزدیــک به چهار برابر 
«زمان اســتحصال و فروش» یعنی ۱۱۳ سال به رقم 
تقریبا «هیچ» برســد. نروژی ها ســالانه از این مبلغ 
صندوق، صد میلیارد دلار سود بانکی می گیرند و آن 
را برای نسل فعلی که به زعم آنها پیمانکار نسل های 
آتی اســت، خرج می کنند. یعنی منابــع چه در زیر  
زمین باشــد به صورت نفت و چه در روی زمین باشد 
به صورت دلار، از نظر آنها متعلق به تمام نسل های 
این کشور است. اقتصاد شکننده ایران وابستگی بسیار 
زیادی به نفت دارد. تغییرات و نوســانات حاصله از 
«نرخ و میزان فــروش» این نعمت خدادادی، باعث 
شــده اســت که همواره ایــن اقتصاد بــا تکان های 
شــدیدی روبه رو باشد. فاصله معنی دار درآمد نفتی 
۱۱۷ میلیارد دلار در سال ۹۰ تا ۸ میلیارد دلار در سال 
۹۸، عملا باعث شــده اســت که «اقتصاد یک کشور 
تک محصولی» مانند کشور ما به شدت آسیب ببیند. 
بنابراین قطع وابستگی به صادرات نفت خام در گام 
اول و جلوگیری از خام فروشی در گام دوم باید به قید 
فوریت، در دستور کار دولت ســیزدهم قرار گیرد. از 
طرف دیگر تحقق وعده های رئیس جمهور منتخب 
مانند رفع فقر، تأمین مسکن، اشتغال و... نیاز به منابع 

مالی سنگین دارد که آقای رئیسی باید برای تأمین آن 
تکلیف خود را بــا تحریم ها که هم اکنون نفس های 
ایــن صنعت نفــت را در زیر زانوی خود به شــماره 
انداخته است، روشــن کند. در مواجهه با تحریم ها، 
دولت سیزدهم با سه رویکرد خاص روبه رو خواهد 
شــد کــه عبارت انــد از: ۱- خنثی ســازی تحریم ها 

۲- دور زدن تحریم ها و ۳- لغو تحریم ها.
۱- خنثی سازی تحریم ها: بی اثر کردن تحریم های 
نفتــی از طریق توســعه ظرفیــت پالایشــگاه ها و 
پتروپالایشــی ها به خوبــی امکان پذیــر اســت. در 
ســال ۸۵ که اوباما قصد داشــت با تحریــم بنزین، 
نارضایتی اجتماعی را به نارضایتی سیاســی تبدیل 
کند، کشــورمان توانســت با احداث پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس و تولید روزانــه ۱۱۰ میلیون لیتر بنزین، 
نیاز کشــور را برطرف و عملا ایــن تحریم ها را خنثی 
کند. یکی دیگر از روش های خنثی ســازی تحریم ها 
توجه به صنایع پایین دســتی نفت است که به دلیل 
ســودآوری و ارزش افزوده ۱۵ برابــری فراورده های 
نفتی نســبت به فروش نفت خام و اشــتغال بیش 
از ۳۰۰ هــزار نفر و خیلی از مزایای دیگر عملا باعث 
شده است که صنایع نفتی دنیا در حال گذار از صنایع 
پالایشگاهی به سمت پتروپالایشگاهی باشند که به 
دلیل تحریم پذیری انــدک محصولات آنها، ضرورت 
حرکت کشــورمان به ســوی این صنعت، به ویژه در 
این شــرایط زمانی، دو چندان به نظر می رسد. ایران 
ظرفیت پالایشــی دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت 
در روز دارد و با وجود همه افزایش ظرفیت ها، تنها 
دو درصد از ســهم ظرفیت پالایشگاهی جهان را در 
اختیــار دارد. در حال حاضر ۹ پالایشــگاه با میانگین 
ســنی بیش از ۳۵ سال در کشــور وجود دارد که به 
دلیــل طراحی قدیمی و انحــراف از حالت بهینه با 
کاهش حاشیه سود و عدم جذابیت مواجه شده اند. 
برآوردها نشــان می دهد که پالایشگاه آبادان تنها با 
راندمان ۳۰ درصد مشغول به کار است. در مجلس 
دهم بود که کمیسیون انرژی قانون «توسعه صنایع 
پایین دســتی نفت و میعانــات گازی با اســتفاده از 
ســرمایه گذاری مردمی» را در صحن علنی مطرح و 

توسط نمایندگان وقت مجلس به تصویب رساند. 

 ناصر ذاکرى
 کارشناس اقتصادى

 مجید سجادى پناه
 استاد دانشگاه

ادامه در صفحه  ۱۱ ادامه در صفحه  ۸

زنده جاویدان خداست
یار عزیز دوران تحصیل در خارج از کشور 

شادروان صادق سمیعى از میان ما رفت. یادش گرامى باد.
عرض تسلیت خدمت همسر گرامى و فرزندانش. 

دکتر على دولت داد،دکتر جمشید لطفى،منوچهر بیات،ادموند هوسپیان  
جمشید مبصر، فرخ خدابنده لو،احمد موسوى،مسعود سمیعى 
پرویز شریفى،حسین چهارسوقى، فرهاد بهبهانى و ایرج سمندر

سرکار خانم فرزانه فقیه زاده 
و جناب آقاى وحید معتمد نژاد

مصیبت وارده را تسلیت عرض مى کنیم. ازخداوند 
سبحان براى آن مرحومه غفران و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر آرزومندیم.
صدیقه تقوى- مهدى رحمانیان

صفحه ۵

برخاسته از آتش
برند هاى ایرانى

ابراهیم  رحیم پور در گفت وگو با «شرق» احتمال داد:

روایتی از  زندگی و کارآفرینی  «محسن آزمایش»

خیالبافی های کرونایی خیالبافی های کرونایی واکسیناسیون قطره چکانی و  وعده های بی سرانجام   ادامه داردواکسیناسیون قطره چکانی و  وعده های بی سرانجام   ادامه دارد
آقای وزیرآقای وزیر

وعد های عملی نشده وعد های عملی نشده 
بیرانوندبیرانوند

صفحه  ۹صفحه ۱۱
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عک
تأکید مراجع تقلید به رئیس جمهور منتخب

مردم را  برطرف کنیدمشکلات اقتصادی 
گروه سیاست:   ابراهیم رئیســی، روز گذشته در اولین 
سفر خود به قم بعد از انتخاب به عنوان رئیس جمهور 
بــه دیــدار مراجــع تقلیــد رفت و بــا آیــات عظام 
نوری همدانی، جعفر سبحانی، آیت االله مکارم شیرازی، 
آیــت االله علوی گرگانی و آیــت االله صافی گلپایگانی و 
آیت االله شــبیري زنجاني گفت وگو کرد.  او پیش تر به 
مشــهد نیز ســفر کرده بود. به گزارش روابط عمومی 
دفتر رئیس جمهور منتخب، آیت االله العظمی حســین 

نوری همدانی در دیدار با رئیســی با اشاره به تأکیدات 
حضرت علی (ع) به زمامداران مبنی بر مردمی بودن 
و اجرای عدالت و احیــای حقوق مردم، گفت: مردم 
شما را شخصیت متواضع و طرفدار عدالت می دانند 
و باید از فرصت ایجادشــده با اولویت بندی در مســیر 
رفع مشــکلات مردم به ویــژه گرانی و بــی کاری گام 

برداشت. 
مشروح گزارش را در صفحه ۹ بخوانید

رئیسی با  آیات عظام نوری همدانی، جعفر سبحانی،   مکارم شیرازی 
علوی گرگانی،   صافی گلپایگانی و   شبیري زنجاني گفت وگو کرد


